
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990 57Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2015

Gerente, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças, DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-
Engenharia Elétrica, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais-
DTS e DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Identidade 
Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de Tecnologias 
Sociais - DTS, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Sindicância, incumbida de apurar os fatos 
constantes no processo supramencionado. 
II - CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, 
podendo ser prorrogado por igual período.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de outubro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
*Esta Portaria entra em vigor a partir de 13.10.2015.
**Republicado por conter incorreções.

Protocolo 884172

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 212/2015 
 GABINETE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Euclides Andre do Nascimento 
Neto, matricula nº 57212545/2 para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 032/2015, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a 
empresa CONSERP Manutenção de Elevadores LTDA, CNPJ Nº 
00.489.015/0001-65, que tem por objeto prestação de serviços 
de Manutenção preventiva e corretiva de elevador.
Art. 2º Designar a servidora Eliane Guimarães Barbosa, matricula 
nº 5898226/2, para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 07 de outubro de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 885748

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 214/2015 
 GABINETE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 27/08/2015, a designação concedida 
à servidora Néria Silva Ibrahim Sena, Id. Func. Nº. 5890292/2, 
através da Portaria nº. 156/2015-GABINETE, publicada no 
DOE nº. 32949, de 13/08/2015, em função da suspensão do 
gozo de férias, concedido à servidora Talita Ramalho Bringel 
de Alencar, Id. Func. Nº. 5905731/1, através da Portaria 
nº. 183/2015-GABINETE, publicada no DOE nº. 32973, de 
17/09/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 885479

PORTARIA N° 215/2015 
 GABINETE, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora Néria Silva Ibrahim Sena, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação/Administração, Id. Funcional nº 
5890292/2, para substituir a servidora Talita Ramalho Bringel 
de Alencar, Id. Funcional nº 5905731/1, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenadora de Infraestrutura e Logística - 
COLOG, GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, 
durante o período de gozo de licença maternidade, de 27 de 
agosto de 2015 a 22 de fevereiro de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 27 de agosto de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA-Diretor-Presidente

Protocolo 885482
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 008/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, CÓPIA E 
ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPAROS, 
REPOSIÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS GASTAS OU MAL 
AJUSTADAS, BEM COMO TODOS OS SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA SUA UTILIZAÇÃO, MATERIAIS DE CONSUMO (PAPEL 
A4, PAPEL A3, ASPIRAIS, CAPA, CONTRACAPA, GRAMPOS E 
TONNER) E 01 (UM) OPERADOR - COPISTA, PARA REPRODUÇÃO 
DE FOTOCÓPIAS DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 23/10/2015
HORA DA ABERTURA: 10:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.4534
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39
FONTE DO RECURSO: 0101
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 885729
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
I ERRATA DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 014/2014

BOLSA DE PÓS-DOUTORADO 
NO PAÍS E TAXA DE BANCADA

Onde se lê:
Ordem Nome do Bolsista Instituição de Vínculo do 

Pós-Doutorado
1 Ademir Ferreira da 

Silva 
UEPA

Leia-se:
Ordem Nome do Bolsista Instituição de Vínculo do 

Pós-Doutorado
1 Ademir Ferreira da 

Silva Júnior
UEPA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co/FAPESPA

Protocolo 885651
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS (FAPESPA)

RESULTADO DOS RECURSOS
 CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

DO EDITAL 022/2014 - PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

REGIONAL - DCR
Ordem Nome do Proponente RESULTADO

1 João Batista Pereira 
Júnior

DEFERIDO

2 Lincoln Silva Carneiro DEFERIDO

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda-Diretor Científi co/FAPESPA
Protocolo 885653

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 003/2015

APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - VII LOTE - COMPLEMENTAR

(ORDEM ALFABÉTICA POR NOME DO PROPONENTE)
Nome do proponente Nome do Evento 

1 Carlos Tavares da Costa 
Júnior  

Conferência Brasileira 
de Dinâmica, Controle e 

Aplicações - DINCON 2015

2 José Augusto Lima Barreiros Conferência Brasileira 
de Dinâmica, Controle e 

Aplicações - DINCON 2015

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 885708
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 E FINANCEIRA Nº 007/2015 FAPESPA

Acordo de Cooperação Técnica e Financeira entre si celebram a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
e a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA.
Objeto: fortalecimento do programa de Pós-graduação da 
UFOPA por meio do Edital nº 012/2014 Apoio à Infraestrutura 
de Pesquisa Complementar ao Programa de Pró-equipamento da 
Capes e do Acordo de cooperação técnica e acadêmica Capes/
Fapespa, através do apoio ao Projeto intitulado “Aquisição de 
equipamentos multiusuários para apoio à infraestrutura de 
pesquisa dos programas de pós-graduação da UFOPA”
Assinatura: 08/10/2015
Valor: R$ 139.515,60
Dotação Orçamentária: 19.5171.1373.7467 Fonte de recursos: 
0101 Natureza de Despesa: 339030 - Material de Consumo 
449052 - Material permanente 
Vigência: O presente acordo vigorará por até 24 (vinte e quatro) 
meses, contados da data da publicação desse instrumento no 
diário Ofi cial do Estado.
Partícipes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA;
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA.
Ordenado de Despesas: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 885668
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2015

PROCESSO Nº 344.382/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÕES E SUPORTE AO SISTEMA 
OPERACIONAL DE CÓDIGO ABERTO CORPORATIVO DE 
PLATAFORMA RED HAT, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
Informamos que devido alterações no edital o pregão em 
epígrafe que deveria ocorrer no dia
13.10.2015 às 10 horas foi adiado para o dia 23 de outubro de 
2015
na mesma hora e local.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 885460

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 283/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Roberto Alves Amanajás / Cargo: Analista de 
Sistemas / CPF: 091726022-87 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: 
Belém / Destino: São Paulo/ Período: 13/10/2015 a 16/10/2015 
/ Objetivo: Realizar estudo deSistema de Vigilância para 
implantação da SESPA, em São Paulo - modernização da 
Infraestrutura Computacional / Ordenador: Ana Valéria de 
Almeida CPF: 101552792-20-PRESIDENTE DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 885564


